
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 7554 Torino, 11/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER LA FORNITURA DI
PUBBLICAZIONI ITALIANE E PER RAGAZZI ITALIANE E STRANIERE PER
LE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI IN MODALITA' SHELF-READY PER
L’ANNO  2024,  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  PRENOTAZIONE
IMPEGNO  DI  SPESA COMPLESSIVA DI  EURO  130.000,00  IVA ASSOLTA
DALL’EDITORE AI SENSI DELL’ART. 74, COMMA 1, LETT. C) DEL D.P.R.
633/72 E S.M.I. E DELLA CIRCOLARE MINISTERIALE N. 328 DEL 24/12/97.
CIG: A029A05EAF – A029A61A9C.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerato che tra le finalità della L. 15/2020 (Disposizioni per la promozione e sostegno della
lettura),  particolare rilievo viene dato alla diffusione dell’abitudine alla lettura,  alla promozione
della frequentazione delle biblioteche, alla conoscenza della produzione libraria italiana;
Considerato che il Regolamento regionale n. 11 del 5 ottobre 2021 (Disciplina delle biblioteche,
delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell'articolo 22 comma 4 della legge regionale 1
agosto  2018  n.  11  (Disposizioni  coordinate  in  materia  di  cultura)  stabilisce  che  le  biblioteche
assicurano una corretta  gestione delle  collezioni  tramite  un equilibrato e imparziale  incremento
della dotazione documentaria;
il Servizio Biblioteche della Città intende perseguire l’obiettivo di aggiornare e integrare le raccolte
a disposizione del pubblico presso le varie sedi del Sistema bibliotecario urbano torinese e presso
gli altri punti di servizio collegati o convenzionati con le Biblioteche civiche torinesi, per questo è
necessario provvedere, per l’anno 2024, all’indizione della nuova gara per la fornitura in oggetto.
Considerato che i beni e i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma
a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nel Bando “BENI”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno procedere  all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  della
fornitura dei beni suddetti tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito

Pag 1 di 5



MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1,
comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 
La partecipazione alla gara sarà consentita agli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria
merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno, invitando almeno 5 operatori economici,
ove esistenti, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
36/2023.
Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della  procedura  in  oggetto,  si  procede  pertanto  all’individuazione  degli  elementi  essenziali  del
contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.
La  fornitura  è  composta  di  n.2  lotti  indivisibili,  avrà  durata  annuale  con  decorrenza  dalla
stipulazione  del  contratto  con  l’operatore/i  economico/i  aggiudicatario/i  entro  30  giorni
dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, fatte salve le facoltà di cui
all’art. 50 comma 6 o dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.
L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del maggior sconto sul prezzo di copertina ai sensi
dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023.
Con riferimento ai due lotti, gli sconti offerti dalle Ditte risultate aggiudicatarie non incideranno
sulle somme impegnate poste a base di gara. La differenza tra l’importo posto a base di gara e
quello  derivante  dallo  sconto  offerto  sarà  infatti  utilizzato  ,  nell’ambito  dei  singoli  lotti,  per
un’ulteriore fornitura di pubblicazioni fino alla concorrenza degli importi succitati. Tali operazioni
saranno effettuate in sede di aggiudicazione, come previsto all’art. 2, comma 5, del Capitolato di
gara. 

Le modalità di gara e le condizioni di esecuzione della fornitura sono contenute nella Richiesta di
Offerta  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente  provvedimento  (allegati:  n.  1
capitolato; n. 2 istanza; n.3 DGUE).
La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, c. 10, D.Lgs. 36/2023, la facoltà di non
procedere ad aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione
all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, nonché
agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi e ai sensi dell’art.
52, comma 1.
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti di beni e servizi
anni 2023-2024-2025 con il codice CUI: F00514490010202300119 – F00514490010202300120.
La fornitura di pubblicazioni in shelf ready è prevista in due lotti:
• LOTTO N. 1 – Pubblicazioni italiane,  ivi  comprese l’editoria  scolastica e le  opere di  editori

stranieri con prezzo imposto in Euro e in distribuzione esclusiva, l’importo posto a base di gara è
di € 100.000,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del D.p.r. 633/72 e
s.m.i. e della circolare ministeriale n. 328 del 24/12/97 e IVA compresa nelle varie aliquote se
previsto – CIG: A029A05EAF - CUI F00514490010202300119; 

• LOTTO N. 2 – Pubblicazioni italiane per ragazzi, l’importo posto a base di gara è di € 30.000,00
IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del D.p.r. 633/72 e s.m.i. e della
circolare  ministeriale  n.  328  del  24/12/97  –  CIG:  A029A61A9C  –  CUI
F00514490010202300120; 

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine

Pag 2 di 5



dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2024  avverrà  il
31/12/2024
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta-.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che è stata acquisita la validazione del capitolato da parte della Divisione Contratti,
Appalti ed Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

3. di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “BENI”
come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;

4. di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
5. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  l’indizione della  procedura telematica

tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), ai sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e
s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023;

6. di dare atto che l’aggiudicazione della fornitura avverrà a favore del concorrente che avrà offerto
il maggiore sconto sul prezzo di copertina, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023,

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Cecilia Cognigni;
8. di approvare la spesa complessiva di Euro 130.000,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.

74, comma 1, lett. c) del D.p.r. 633/72 e s.m.i. e della circolare ministeriale n. 328 del 24/12/97 e
IVA compresa nelle varie aliquote se previsto come segue:

-  LOTTO N. 1 – Pubblicazioni  italiane,  ivi  comprese l’editoria  scolastica e  le  opere di  editori
stranieri con prezzo imposto in Euro e in distribuzione esclusiva, l’importo posto a base di gara è di
€ 100.000,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett.  c) del D.p.r. 633/72 e

Pag 3 di 5



s.m.i.  e della circolare ministeriale n. 328 del 24/12/97 e IVA compresa nelle varie aliquote se
previsto – CIG: A029A05EAF - CUI F00514490010202300119; 
- LOTTO N. 2 – Pubblicazioni italiane per ragazzi, l’importo posto a base di gara è di € 30.000,00
IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett.  c) del D.p.r. 633/72 e s.m.i. e della
circolare ministeriale n. 328 del 24/12/97 e IVA compresa nelle varie aliquote se previsto – CIG:
A029A61A9C – CUI F00514490010202300120;
9. di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa di Euro 130.000,00

imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
10.di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’approvazione  dell’affidamento  della

fornitura e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 
11.di  dare  atto  che  viene  rispettato  il  dettato  di  cui  all'art.  183,  comma  6,  lett.  a)  del  D.Lgs.

267/2000 (TUEL), considerato che la fornitura oggetto del presente provvedimento è necessaria
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, entro il novero delle
quali possono essere ricompresi i servizi bibliotecari ai sensi dell'art. 14, comma 27 del D.L.
78/2010  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  122/2010  che,  alla  lett.  b),  individua  tra  le
funzioni fondamentali dei comuni l'organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di
ambito comunale; tenuto inoltre conto che, il D.L. 146/2015 convertito, con modificazioni, dalla
L. 182/2015 ha ricompreso l'apertura al pubblico regolamentata delle biblioteche tra i servizi
pubblici essenziali individuati dalla L. 146/1990, finalità per la quale la fornitura oggetto del
presente provvedimento è da ritenersi strettamente funzionale e necessaria;

12.di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza; 

13.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

14.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024; 

15.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta;

16.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 130.000,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett.
c) del D.p.r. 633/72 e s.m.i. e della circolare ministeriale n. 328 del 24/12/97 e IVA compresa nelle
varie aliquote se previsto con la seguente imputazione: 
LOTTO N. 1 – pubblicazioni italiane, ivi comprese l’editoria scolastica e le opere di editori stranieri
con prezzo imposto in Euro 130.000,00 e in distribuzione esclusiva – CIG: A002B28DE8 
LOTTO N. 2 – pubblicazioni italiane per ragazzi in Euro 30.000,00 – CIG: A002B80689 

Importo
Anno 

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo 
Articolo

Res-
ponsa-
bile 

Servi-
zio

Scadenza
obbliga-

zione

130.000,00 2024 05 02 1 03
04870000300

1
025 31/12/2024

Pag 4 di 5



Descrizione
capitolo e articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO DI
MATERIALI - PUBBLICAZIONI - settore 025

Conto Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.01.002 Pubblicazioni

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 5 di 5


		2023-12-11T17:17:48+0100
	CECILIA COGNIGNI




